Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em Farmacologia

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM FARMACOLOGIA DO ANO DE 2025

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de

bolsas  do  PPGF  reuniu-se  entre  13:30  e  15:30,  na  sala  5101  do  Prédio  21.  A

Comissão  tratou  da  avaliação  de  planilhas  de  currículo  dos(as)  candidatos(as)  à

bolsas de mestrado Capes Demanda Social. A reunião foi presidida pelo coordenador

do  PPGF,  professor  Mauro  Schneider  Oliveira  e  contou  com  a  presença  das

professoras  Roselei  Fachinetto  e  Natália  Brucker,  e  da  representante  discente  de

mestrado  Adeline  Goes.  Se  candidataram  a  bolsa  os(as)  discentes  Carla  Raíssa

Santos, Cristian Neves Dos Santos, Jessica Lorena Bariviera, Maria Eduarda Chelotti,

Ricardo Iuri  Félix Morais e Vitoria Bevilacqua Ungaratho. Todos os discentes estão

regularmente matriculados e enviaram a documentação solicitada.  Após análise das

planilhas  de  currículo  conforme  documentos  comprobatórios  enviados,  os(as)

candidatos(as) à bolsa foram classificados em ordem de prioridade para recebimento

de  bolsa,  como segue:  Maria  Eduarda  Chelotti  (103,97  pontos),  Ricardo  Iuri  Félix

Morais (33,39 pontos), Vitoria Bevilacqua Ungaratho (11,38 pontos), Jessica Lorena

Bariviera (10,42 pontos),  Carla Raíssa Santos (4,92 pontos)  e Cristian Neves Dos

Santos (declarou vinculo empregatício). Dado que na presente data o PPGF tem três

(3) bolsas disponíveis para implementação imediata, as(os) discentes Maria Eduarda,

Ricardo Iuri e Vitória serão instruídos a prosseguir com o processo de implementação

conforme  detalhado  no  link:  https://www.ufsm.br/pro-reitorias/prpgp/servicos/1-

cadastro-de-bolsa-demanda-social-capes.  A avaliação supracitada será válida até o

dia 02/05/25,  quando se encerrará o prazo para envio de documentos referente a

próxima janela de seleção do PPGF, conforme cronograma estabelecido pela PRPGP

no  edital  065/2024.  Assim,  caso  sejam  disponibilizadas  novas  bolsas,  a

implementação seguirá a ordem de prioridade acima. Nada mais havendo a tratar, eu,

Mauro Schneider Oliveira, lavrei a presente ata.

https://www.ufsm.br/pro-reitorias/prpgp/servicos/1-cadastro-de-bolsa-demanda-social-capes
https://www.ufsm.br/pro-reitorias/prpgp/servicos/1-cadastro-de-bolsa-demanda-social-capes

		2025-10-22T08:07:03-0300